
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1110 Luni, 11 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

373. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 172/2022 privind dezvoltarea sistemului

informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor

informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea

fondurilor europene aferente perioadei de programare

2021—2027 și pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice .... 2

1.632. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 172/2022 privind

dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+

și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru

gestionarea fondurilor europene aferente perioadei de

programare 2021—2027 și pentru completarea Legii-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice .................................................................................. 2

�

374. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2022 privind modificarea și completarea Legii

nr. 259/2021 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de

compensare pentru consumul de energie electrică și gaze

naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum și pentru

completarea Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau

lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei „Delta Dunării” ........................................................ 3

1.633. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2022 privind

modificarea și completarea Legii nr. 259/2021 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2021

privind stabilirea unei scheme de compensare pentru

consumul de energie electrică și gaze naturale pentru

sezonul rece 2021—2022, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele

localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta 

Dunării” ................................................................................ 3

�

375. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național

privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc

fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative .............................................................................. 4

1.634. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea

Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere

de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a

art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative ...................................................................................... 4

�

376. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar de implementare și gestionare a

fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative .............................................................................. 5

1.635. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru

modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative ............................................................................ 5

�

377. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi

din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate

capacităților de prestare de servicii și retehnologizării, în vederea 

refacerii capacității de reziliență .............................................. 6

1.636. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2022 privind unele

măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe

nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de

prestare de servicii și retehnologizării, în vederea refacerii 

capacității de reziliență.......................................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

225. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor privind informarea consumatorilor de către

operatorii economici care desfășoară activitate în mediul 

online .................................................................................... 7

1.967/3.746. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală și al președintelui Autorității Vamale

Române privind aprobarea modelului și conținutului formularului

tipizat „Proces-verbal de constatare și sancționare a

contravențiilor”, destinat utilizării în activitatea de control a

inspectorilor din cadrul Direcției generale antifraudă fiscală, a

modelului și conținutului formularului tipizat „Proces-verbal de

constatare și sancționare a contravențiilor”, destinat utilizării

în activitatea de control a lucrătorilor vamali din cadrul Autorității

Vamale Române și a modelului și conținutului formularului 

„Proces-verbal de custodie” .................................................. 8–16



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 373.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 172/2022 privind dezvoltarea

sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor

informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea

fondurilor europene aferente perioadei de programare 

2021—2027 și pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 172/2022 privind dezvoltarea sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021

pentru gestionarea fondurilor europene aferente perioadei de programare 2021—2027

și pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.632.

�

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 172/2022 privind dezvoltarea sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor informatice

MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor

europene aferente perioadei de programare 2021—2027 

și pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 172 din

8 decembrie 2022 privind dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+

și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor

europene aferente perioadei de programare 2021—2027 și pentru completarea

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1192 din 12 decembrie 2022.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023



Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 11 din 16 februarie 2022 privind modificarea și

completarea Legii  nr. 259/2021 pentru aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei

scheme de compensare pentru consumul de energie electrică

și gaze naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum

și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează

în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei

„Delta Dunării”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 163 din 17 februarie 2022, cu modificările ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 374.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2022 

privind modificarea și completarea Legii nr. 259/2021 pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul 

de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază 

sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2022 privind

modificarea și completarea Legii nr. 259/2021 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2021

privind stabilirea unei scheme de compensare pentru

consumul de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul

rece 2021—2022, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilități

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități

din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.633.

�

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2022 

privind modificarea și completarea Legii nr. 259/2021 pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul 

de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază 

sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 375.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea

Sistemului național privind monitorizarea transporturilor

rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport 

și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea

transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare

a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.634. 

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind

monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal

ridicat RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor

termene, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41 din

8 aprilie 2022 pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea

transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare

a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 356 din 11 aprilie 2022.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023



p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 376.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar de implementare și gestionare 

a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare,

precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru

modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.635.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

de implementare și gestionare a fondurilor alocate României

prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60 din

4 mai 2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare

și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 459 din 9 mai 2022, cu modificările

ulterioare, și se completează după cum urmează:

— La articolul 18, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1

1

),

cu următorul cuprins:

„(1

1

) Dobânda aferentă sumelor încasate în lei și în valută de către Ministerul

Energiei din Fondul pentru modernizare este destinată finanțării cheltuielilor

administrative necesare implementării și gestionării Fondului pentru modernizare,

astfel cum sunt prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2) din prezenta ordonanță de urgență,

precum și pentru realizarea de investiții în noi capacități de producție a energiei.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

6

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi

din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate

capacităților de prestare de servicii și retehnologizării,

în vederea refacerii capacității de reziliență

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82 din

16 iunie 2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe

nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii

și retehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598 din 20 iunie 2022, cu modificările

și completările ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS 

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 377.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii 

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi

din fonduri externe nerambursabile pentru investiții 

destinate capacităților de prestare de servicii 

și retehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi

din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților

de prestare de servicii și retehnologizării, în vederea refacerii capacității

de reziliență și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 decembrie 2023.

Nr. 1.636.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

privind informarea consumatorilor de către operatorii economici care desfășoară 

activitate în mediul online

Având în vedere prevederile:

— art. 9, 18 și 26 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare; 

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatului nr. 4.433 din 25.04.2023, întocmit de Direcția generală control și supraveghere piață și armonizare europeană,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite următorul ordin: 

Art. 1. — Operatorii economici, care desfășoară activitatea

de comercializare/prestare de servicii în mediul online, au

obligația de a informa consumatorii, cu privire la condițiile de

legalitate ale acesteia, prin afișarea tuturor informațiilor în baza

cărora funcționează: denumirea persoanei juridice; cod unic de

înregistrare; numărul din registrul persoanelor juridice

corespunzător, din care să rezulte obiectul/obiectele de

activitate; adresa sediului și/sau a punctului de lucru, unde își

desfășoară efectiv activitatea; seria și numărul tuturor

autorizațiilor, avizelor, atestatelor, certificatelor, licențelor

necesare desfășurării activității, precum și emitentul acestora. 

Art. 2. — Operatorii economici, care administrează sau sunt

prezenți pe pagini de vânzări, preluare comenzi online și/sau

publicitate la produse și/sau servicii, servicii turistice, de

comercializare de pachete turistice sau bilete de avion, inclusiv

e-commerce — comerț electronic, sunt obligați să afișeze

următoarele informații: denumirea persoanei juridice; cod unic

de înregistrare; numărul din registrul persoanelor juridice

corespunzător, din care să rezulte obiectul/obiectele de

activitate; adresa sediului și/sau a punctului de lucru, unde își

desfășoară efectiv activitatea; seria și numărul tuturor

autorizațiilor, avizelor, atestatelor, certificatelor, licențelor

necesare desfășurării activității, precum și emitentul acestora.

Art. 3. — (1) Documentele prevăzute la art. 1 și 2 sunt

plasate în câmpul vizual al consumatorului, la primul contact cu

prezentarea operatorului economic, înainte de a lansa comanda,

astfel încât informațiile să fie ușor de identificat. 

(2) Documentele nu trebuie să fie ascunse de alte materiale

scrise, fotografice sau disponibile în urma căutării.

Art. 4. — Operatorii economici care refuză afișarea

informațiilor cu privire la legalitatea activității desfășurate vor fi

delistați de pe pagina de vânzări, la solicitarea autorității.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 45 de

zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�
Prezentul ordin a fost adoptat cu respectarea procedurii de

notificare prevăzute de Directiva (UE) 2015/1.535 a

Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015

referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul

reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății

informaționale, transpusă în legislația română prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea și

realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor și

reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la

serviciile societății informaționale între România și statele

membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană,

cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Horia-Miron Constantinescu

București, 25 aprilie 2023.

Nr. 225.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

8

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 1.967 din 29 noiembrie 2023

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Nr. 3.746 din 29 noiembrie 2023

O R D I N

privind aprobarea modelului și conținutului formularului tipizat 

„Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”, 

destinat utilizării în activitatea de control a inspectorilor din cadrul Direcției generale antifraudă

fiscală, a modelului și conținutului formularului tipizat „Proces-verbal de constatare și sancționare

a contravențiilor”, destinat utilizării în activitatea de control a lucrătorilor vamali din cadrul

Autorității Vamale Române și a modelului și conținutului formularului „Proces-verbal de custodie”

Având în vedere prevederile art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și

completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. LVI alin. (14),

(20), (27) și (28) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României

pe termen lung, cu modificările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 743.656

din 27.11.2023,

în temeiul:

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române

și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru

certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările ulterioare;

— art. LVI alin. (34) lit. a) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității

financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și președintele Autorității Vamale Române emit

următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului tipizat

„Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”,

destinat utilizării în activitatea de control a inspectorilor din

cadrul Direcției generale antifraudă fiscală, și anexa la acesta,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului tipizat

„Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”,

destinat utilizării în activitatea de control a lucrătorilor vamali din

cadrul Autorității Vamale Române, și anexa la acesta, prevăzute

în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor tipizate menționate la art. 1

și 2 și a anexelor la acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Proces-verbal de custodie”, destinat utilizării în activitatea de

control a inspectorilor din cadrul Direcției generale antifraudă

fiscală și a lucrătorilor vamali din cadrul Autorității Vamale

Române, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 5. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare,

de utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 4 sunt

prevăzute în anexa nr. 5.

Art. 6. — Formularele prevăzute la art. 1 și 2 au regim special

și se tipăresc prin unități specializate, pe baza comenzilor

primite din partea Agenției Naționale de Administrare Fiscală sau

a Autorității Vamale Române, după caz.

Art. 7. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin

Direcția generală antifraudă fiscală, și Autoritatea Vamală

Română vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Președintele Autorității Vamale Române,

Ion Cupă



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

9

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ                                                       Regim special

DIRECȚIA GENERALĂ ANTIFRAUDĂ FISCALĂ                                                                                 Pag. 1

DIRECȚIA*) ............................

P R O C E S - V E R B A L

seria ....... nr. .................. de constatare și sancționare a contravențiilor, 

încheiat astăzi, ........ luna ....................... anul ..........., în localitatea ......................................, județul/sectorul .................

Subsemnații, ....................................................................................................................................., cu funcția de inspector, în temeiul prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, ale

Hotărârii Guvernului nr. 520/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 296/2023, cu modificările ulterioare, în baza ordinelor de serviciu

permanent și a legitimațiilor de control cu numerele .................................................., eliberate de Agenția Națională de Administrare Fiscală, în urma controlului

efectuat în ziua ........ luna .................... anul ........., ora ........, la ......................................................., cu domiciliul/sediul în ........................................................,

str. .............................. nr. ......., sectorul/județul ....................., cod de identificare fiscală/CNP ..................................., am constatat:

La data(ele) de mai jos au fost săvârșite următoarele fapte:

[1] ........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

[  ] .......................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Faptele de mai sus constituie contravenții prevăzute la:

[1] art. ........... alin. ........ lit. ....... pct. ......... din ...............................................................................,

[2] art. ........... alin. ........ lit. ....... pct. ......... din .............................................................................. .

De săvârșirea acestor fapte se face vinovat contravenientul**) ..............................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Numele și prenumele ................................................., ocupația ............................, locul de muncă ..................., domiciliat(ă) în ..................................,

str. ..................................................... nr. ........., bl. ..........., sc. ......., ap. ......, județul/sectorul ......................., CNP .......................................

Pentru contravenientul cetățean străin sau cetățean român cu domiciliul în străinătate se completează: pașaport seria ........... nr. ........................,

statul emitent ........................, data eliberării .................

Pentru contravenientul minor se înregistrează numele, prenumele și domiciliul părinților sau ale altor reprezentanți ori ocrotitori legali ai acestuia:

................................................................................................................................

Față de contravențiile săvârșite se aplică următoarele sancțiuni:

A. Contravenientul ............................................................... se amendează cu:

[1] ....................... lei, conform art. ........ alin. .... lit. .... pct. .... din ........................................................

[2] ....................... lei, conform art. ........ alin. .... lit. .... pct. .... din .......................................................,

În sumă totală de ...................... lei.

Amenda/Amenzile se va/vor achita în contul nr. ........................................................... deschis la ............................, iar o copie de pe documentul

de plată se va depune sau se va transmite prin poștă, recomandat, la sediul agentului constatator din .................................................................. .

În situația în care contravenientul nu va achita amenda (amenzile) în termen de 15 zile de la data comunicării procesului-verbal, se va proceda, în

condițiile legii, la executarea silită.

B. Sancțiuni complementare

În conformitate cu art. ......... alin ......... lit. ........ pct. ......... din ............................ se indisponibilizează, în vederea confiscării, de la contravenient

următoarele bunuri/sume destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea faptei prezentate la punctul [  ]

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

*) Se va menționa direcția regională antifraudă fiscală din care face parte agentul constatator, după caz.

**) Pentru contravenient persoană juridică se trec denumirea și sediul social, codul de identificare fiscală (CIF), numărul de înmatriculare la oficiul registrului comerțului și

datele de identificare ale persoanei care o reprezintă la momentul controlului.

***) Se vor înscrie datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia.

Inspectori,
......................

......................

......................

Martori***),
......................

......................

......................

Contravenient,
........................

........................

........................

Î N Ș T I I N Ț A R E : În cazul săvârșirii unei noi contravenții într-un interval de 12 luni de la data aplicării prezentei sancțiuni, potrivit art. LVI alin. (13) din

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, limitele

minime și maxime ale sancțiunii contravenționale se dublează și se aplică măsura complementară de suspendare a activității pentru o perioadă de până la 15 zile.

N O T Ă:

În cazul în care, la unele rubrici, spațiul alocat este insuficient, se continuă scrierea separat în trei exemplare semnate de toate părțile, pe fiecare pagină,

aceasta constituind anexă, parte integrantă a prezentului proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

10

Datele pot fi divulgate destinatarilor sau terților numai în conformitate cu dreptul Uniunii Europene sau dreptul intern și sunt stocate atât

timp cât este necesar pentru îndeplinirea obligațiilor legale și atribuțiilor instituite în sarcina noastră în raport cu persoana dumneavoastră, după

care vor fi arhivate potrivit legislației aplicabile.

Datele dumneavoastră cu caracter personal sunt prelucrate de către Direcția Generală Antifraudă Fiscală (D.G.A.F.) în conformitate cu

prevederile legislației naționale ce reglementează domeniul specific de activitate. Scopul prelucrării este constatarea și sancționarea

contravențiilor.

Potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului, persoanele ale căror date cu caracter personal

sunt prelucrate de către D.G.A.F. beneficiază de dreptul de acces, de rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, dreptul de restricționare

a prelucrării, dreptul de a se opune prelucrării, dreptul de a-și retrage consimțământul în orice moment, precum și dreptul de a depune plângere către

Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Exercitarea drepturilor se poate face printr-o cerere depusă personal sau trimisă prin poștă la sediul D.G.A.F. din municipiul București, Piața

Presei Libere numărul 1, corp C3, et. 3—4, sectorul 1, cod poștal 013171, sau la adresa de e-mail: antifrauda.generala@anaf.ro.

Formular aprobat prin Ordinul nr. 1.967/3.746/2023.

****) Dacă bunurile nu aparțin contravenientului se vor menționa, dacă este posibil, datele de identificare ale proprietarului sau se vor preciza motivele pentru care identificarea

nu a fost posibilă.

*****) Se solicită contravenientului să scrie obiecțiile sau să scrie că nu are obiecții. În caz de refuz al contravenientului, inspectorii vor menționa în scris refuzul contravenientului

de a se conforma acestei cerințe.

Pag. 2

Referințe asupra locului de depozitare a bunurilor indisponibilizate:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Locul și termenul de prezentare a documentelor de proveniență de către persoana verificată:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Persoana responsabilă să prezinte documentele de proveniență:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Data și locul predării de către contravenient a bunurilor confiscate:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Neprezentarea documentelor care să ateste proveniența bunurilor, în termen de 24 de ore de la data comunicării procesului-verbal de constatare și

sancționare a contravențiilor, atrage transformarea măsurii indisponibilizării în măsura confiscării, fără îndeplinirea altor formalități, pentru bunurile care nu au fost

restituite prin proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau parțială a bunurilor indisponibilizate.

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ................................ se confiscă de la contravenient următoarele bunuri/sume destinate,

folosite sau rezultate din săvârșirea faptei prezentate la punctul [ ]

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ................................ se suspendă activitatea agentului economic pentru transport,

depozitare și/sau comercializare din săvârșirea faptei prezentate la punctul [ ]

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Precizări cu privire la măsuri de conservare sau valorificare:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Bunurile/Sumele indisponibilizate/confiscate aparțin****):

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

C. Alte mențiuni: Contravenientul a luat cunoștință că are dreptul la obiecții și nu a formulat/a formulat obiecții:*****)

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

împotriva prezentului proces-verbal care ține loc și de înștiințare de plată se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării la

judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția ori la judecătoria în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau sediul contravenientul.

Întocmit în 3 exemplare, din care un exemplar s-a înmânat astăzi, ............................................, sau se va comunica contravenientului în cel mult două

luni de la data încheierii.

Inspectori,
......................

......................

......................

Martori***),
......................

......................

......................

Contravenient, 
(Am primit un exemplar al procesului-

verbal de constatare și sancționare a

contravențiilor.)

...........................



ANEXĂ
la Procesul-verbal de constatare și sancționare 

a contravenției seria ............. nr. ................ 
emis în data de ................................

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

DIRECȚIA GENERALĂ ANTIFRAUDĂ FISCALĂ

Direcția

1

........................

P R O C E S - V E R B A L

de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau parțială a bunurilor

indisponibilizate, încheiat în ............... ziua ....... luna ....... anul .............

Subsemnații

2

, ......................................................................................................., cu funcția de

inspector, în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 144/2014, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 520/2013, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Legii nr. 296/2023, cu modificările ulterioare, în baza ordinelor de serviciu permanent și

a legitimațiilor de control cu numerele .............................................................. eliberate de Agenția

Națională de Administrare Fiscală, în urma controlului efectuat în ziua .......... luna ................ anul ........,

ora ........, la ............................, cu domiciliul/sediul în ...................., str. ............................ nr. .........,

sectorul/județul ..................., cod de identificare fiscală ..............................................., am procedat la:

� restituirea totală a bunurilor indisponibilizate prin Procesul-verbal de constatare și sancționare a

contravenției seria ........ nr. ................... emis în data de .................................;

� restituirea parțială a bunurilor indisponibilizate prin procesul-verbal de constatare și sancționare

a contravenției seria ....... nr. ........... emis în data de .............., după cum urmează ..................................

Încetarea totală/parțială a măsurii indisponibilizării are la bază următoarele documente de

proveniență depuse de contravenient:

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Documentele de proveniență au fost depuse la data de ......................, ora ................., data și ora

limită fiind ............................................. .

În toate cazurile, inclusiv după data restituirii bunurilor, în care se constată existența unor împrejurări

privind săvârșirea unor fapte prevăzute de legea penală în legătură cu documentele prezentate sunt

sesizate organele de urmărire penală competente.

Prin restituirea totală/parțială a bunurilor indisponibilizate, organul de control nu atestă veridicitatea absolută

a documentelor de proveniență prezentate de contravenient și/sau a datelor cuprinse în aceste documente.

Prezentul proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau

parțială a bunurilor indisponibilizate a fost încheiat în două exemplare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

11

1

Se menționează direcția regională antifraudă fiscală din care fac parte inspectorii care efectuează controlul, după caz.

2

Numele și prenumele complet al inspectorilor.

Organ de control,
......................................................

......................................................

......................................................

(numele, prenumele și semnătura) 

Contravenient,
......................................................

(denumirea)

......................................................

(numele, prenumele și semnătura)



ANEXA Nr. 2
Pag. 1

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

DIRECȚIA/BIROUL VAMAL*) ........................ 

P R O C E S - V E R B A L  S E R I A  A V R  Nr. ..................

de constatare și sancționare a contravențiilor, încheiat astăzi, .............. luna ......... anul ............., 

în localitatea ......................................, județul/sectorul .................

Subsemnații, .................................................., cu funcția de ..........................., la ............................, în temeiul prevederilor Legii

nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare,

ale Legii nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, ale Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea

Autorității Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile

pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările ulterioare, în baza ordinului de

control ............................... și a legitimațiilor de control cu numerele ..................., eliberate de Autoritatea Vamală Română, în urma controlului

efectuat în ziua ........ luna ............. anul ........, ora ........, la ..............................., cu domiciliul/sediul în ........................................, str. ..........................

nr. ........, sectorul/județul ................., cod de identificare fiscală/CNP ...................., am constatat:

La data(ele) de mai jos au fost săvârșite următoarele fapte:

[1] ...............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

[ ] ..................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Faptele de mai sus constituie contravenții prevăzute la:

[1] art. ........... alin. ........ lit. ....... pct. ......... din ..............................;

[2] art. ........... alin. ........ lit. ....... pct. ......... din .............................. .

De săvârșirea acestor fapte se face vinovat contravenientul**) ................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................................................................................................,

numele și prenumele ...................................., născut(ă) la data de ........................, ocupația ..........................., locul de muncă ................................,

domiciliat(ă) în ...................., str. ..................................................... nr. ......., bl. ....., sc. ..., ap. ..., județul/sectorul ......................., legitimat(ă)

cu ....... seria .... nr. ............, eliberat(ă) de ........................... la data de ....................., CNP ..................................... .

Pentru contravenientul cetățean străin sau cetățean român cu domiciliul în străinătate se completează: pașaport seria ........ nr. ................,

statul emitent ........................, data eliberării ............... .

Pentru contravenientul minor se înregistrează numele, prenumele și domiciliul părinților sau ale altor reprezentanți ori ocrotitori legali

ai acestuia: ............................................................................................. .

Față de contravențiile săvârșite se aplică următoarele sancțiuni:

A. Contravenientul ............................................................... se amendează cu:

[1] ....................... lei, conform art. ........ alin. .... lit. .... pct. .... din ..........................;

[2] ....................... lei, conform art. ........ alin. .... lit. .... pct. .... din ..........................,

în sumă totală de ...................... lei.

Amenda/Amenzile a/au fost achitată(e) cu chitanța seria ....... nr. .......... data ................ .

Amenda/Amenzile se va/vor achita în contul nr. .................................., deschis la ..........................., iar o copie de pe documentul de plată

se va depune sau se va transmite prin poștă, recomandat, la sediul agentului constatator din ................................................................. .

În situația în care contravenientul nu va achita amenda (amenzile) în termen de 15 zile de la data comunicării procesului-verbal, se va

proceda, în condițiile legii, la executarea silită.

B. Sancțiuni complementare

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ................................ se indisponibilizează, în vederea confiscării, de la

contravenient următoarele bunuri/sume destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea faptei prezentate la punctul [ ]

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

12

*) Se va menționa direcția generală din cadrul Autorității Vamale Române/direcția regională vamală/biroul vamal din care face parte agentul constatator, după caz.

**) Pentru contravenientul persoană juridică se trec denumirea și sediul social, codul de identificare fiscală (CIF), numărul de înmatriculare la oficiul registrului comerțului și

datele de identificare ale persoanei care o reprezintă la momentul controlului.

***) Se vor înscrie datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia.

Agent constatator,
................................

................................

Martori***),
................................

................................

Contravenient,
................................

................................

N O T Ă:

În cazul săvârșirii unei noi contravenții într-un interval de 12 luni de la data aplicării prezentei sancțiuni, potrivit art. LVI alin. (13) din Legea nr. 296/2023

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, limitele minime și maxime

ale sancțiunii contravenționale se dublează și se aplică măsura complementară de suspendare a activității pentru o perioadă de până la 15 zile.

N O T Ă:

În cazul în care, la unele rubrici, spațiul alocat este insuficient, se continuă scrierea separat în trei exemplare semnate de toate părțile, pe fiecare pagină,

aceasta constituind anexă, parte integrantă a prezentului proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor.



Pag. 2

Referințe asupra locului de depozitare a bunurilor indisponibilizate:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Locul și termenul de prezentare a documentelor de proveniență de către persoana verificată:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Persoana responsabilă să prezinte documentele de proveniență:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Data și locul predării de către contravenient a bunurilor confiscate:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Neprezentarea documentelor care să ateste proveniența bunurilor, în termen de 24 de ore de la data comunicării procesului-verbal de constatare și

sancționare a contravențiilor, atrage transformarea măsurii indisponibilizării în măsura confiscării, fără îndeplinirea altor formalități, pentru bunurile care nu au

fost restituite prin proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau parțială a bunurilor indisponibilizate.

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ................................ se confiscă de la contravenient următoarele bunuri/sume destinate,

folosite sau rezultate din săvârșirea faptei prezentate la punctul [ ]

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ................................ se suspendă activitatea agentului economic pentru transport,

depozitare și/sau comercializare din săvârșirea faptei prezentate la punctul [ ]

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Precizări cu privire la măsuri de conservare sau valorificare:

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

Bunurile/Sumele indisponibilizate/confiscate aparțin****):

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

C. Alte mențiuni: Contravenientul a luat cunoștință că are dreptul la obiecții și nu a formulat/a formulat obiecții:*****) 

............................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

împotriva prezentului proces-verbal, care ține loc și de înștiințare de plată, se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării la

judecătoria în a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția ori la judecătoria în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau sediul contravenientul.

Întocmit în 3 exemplare, din care un exemplar s-a înmânat astăzi ......................... sau se va comunica contravenientului în cel mult două luni de la

data încheierii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

13

Agent constatator,
..................................

..................................

..................................

Martori***),
..................................

..................................

..................................

Contravenient,
(Am primit un exemplar al procesului-

verbal de constatare și sancționare a

contravențiilor.)

..................................

****) Dacă bunurile nu aparțin contravenientului se vor menționa, dacă este posibil, datele de identificare ale proprietarului sau se vor preciza motivele pentru care identificarea

nu a fost posibilă.

*****) Se solicită contravenientului să scrie obiecțiile sau să scrie că nu are obiecții. În caz de refuz al contravenientului, inspectorii vor menționa în scris refuzul contravenientului

de a se conforma acestei cerințe.

Datele dumneavoastră cu caracter personal sunt prelucrate de către Autoritatea Vamală Română (A.V.R.) în conformitate cu prevederile legislației

naționale ce reglementează domeniul specific de activitate. Scopul prelucrării este constatarea și sancționarea contravențiilor.

Datele pot fi divulgate destinatarilor sau terților numai în conformitate cu dreptul Uniunii Europene sau dreptul intern și sunt stocate atât timp cât este

necesar pentru îndeplinirea obligațiilor legale și atribuțiilor instituite în sarcina noastră în raport cu persoana dumneavoastră, după care vor fi arhivate potrivit

legislației aplicabile.

Potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului, persoanele ale căror date cu caracter personal sunt

prelucrate de către A.V.R. beneficiază de dreptul de acces, de rectificare, de ștergere a datelor cu caracter personal, dreptul de restricționare a prelucrării, dreptul

de a se opune prelucrării, dreptul de a-și retrage consimțământul în orice moment, precum și dreptul de a depune plângere către Autoritatea Națională de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Exercitarea drepturilor se poate face printr-o cerere depusă personal sau trimisă prin poștă la sediul A.V.R. din municipiul București, str. Alexandru

Ivasiuc nr. 34—40, sectorul 6, cod poștal 060305, sau la adresa de e-mail: vama@customs.ro.

Formular aprobat prin Ordinul nr. 1.967/3.746/2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

14

.ANEXĂ
la Procesul-verbal de constatare și sancționare 

a contravenției seria ................ nr. ................, 
emis în data de ................................

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

DIRECȚIA/BIROUL VAMAL

1

........................

P R O C E S - V E R B A L

de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau parțială a bunurilor

indisponibilizate, încheiat în ............... ziua ..... luna ..... anul .....

Subsemnații

2

, ...................................................., având funcția de ............................................. în

cadrul ...................................., în baza prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, ale Legii

nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, ale

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile

pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu

modificările ulterioare, a ordinelor de control ................ și a legitimațiilor de control nr. ...........................,

am procedat la:

� restituirea totală a bunurilor indisponibilizate prin Procesul-verbal de constatare și sancționare a

contravenției seria .......... nr. ........................., emis în data de ................................;

� restituirea parțială a bunurilor indisponibilizate prin Procesul-verbal de constatare și sancționare

a contravenției seria ........... nr. ..................., emis în data de ......................................, după cum urmează:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Încetarea totală/parțială a măsurii indisponibilizării are la bază următoarele documente de

proveniență depuse de contravenient:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Documentele de proveniență au fost depuse la data de ..............................., ora ............, data și

ora-limită fiind .................................................... .

În toate cazurile, inclusiv după data restituirii bunurilor, în care se constată existența unor împrejurări

privind săvârșirea unor fapte prevăzute de legea penală în legătură cu documentele prezentate sunt

sesizate organele de urmărire penală competente.

Prin restituirea totală/parțială a bunurilor indisponibilizate, organul de control nu atestă veridicitatea

absolută a documentelor de proveniență prezentate de contravenient și/sau a datelor cuprinse în aceste

documente.

Prezentul proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală sau

parțială a bunurilor indisponibilizate a fost încheiat în două exemplare.

Organ de control,
............................................

............................................

............................................

(numele, prenumele și semnătura)

Contribuabil,
............................................

(denumirea)

............................................

(numele, prenumele și semnătura)

1

Se menționează direcția regională vamală/biroul vamal din care fac parte lucrătorii vamali care efectuează controlul, după caz.

2

Numele și prenumele complet ale lucrătorilor vamali.

ANEXA Nr. 3

A. Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

„Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”

1. Denumire: Proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe, în 3 exemplare (negru, roșu și verde);

— este înseriat și numerotat;

— se broșează în carnete de câte 150 de file (50 de seturi).

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la constatarea unor fapte de care se face vinovat contravenientul și la stabilirea

sancțiunilor prevăzute de lege.

6. Se întocmește în 3 exemplare de inspector/agentul constatator.

7. Circulă și se arhivează:

— exemplarul 1 la organul fiscal cu atribuții de evidență și colectare a creanțelor statului competent;

— exemplarul 2 la contravenient;

— exemplarul 3 la inspector/agentul constatator.



B. Caracteristicile de tipărire și editare, modul de difuzare, de utilizare și păstrare a

formularului „Proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală

sau parțială a bunurilor indisponibilizate”

1. Denumire: Proces-verbal de încetare totală sau parțială a indisponibilizării și de restituire totală

sau parțială a bunurilor indisponibilizate

2. Format: A4/t2 (Poate avea un număr variabil de pagini.)

3. Caracteristici de tipărire și editare: de regulă, se editează pe ambele fețe și cu ajutorul tehnicii de

calcul, cu excepția situațiilor în care nu este posibilă editarea informatică. Toate paginile completate vor

fi numerotate, iar în situația în care nu se editează pe ambele fețe, paginile/fețele necompletate vor fi

barate.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează de către organul de control.

6. Se întocmește în două exemplare.

7. Circulă:

— exemplarul 1 la organul de control;

— exemplarul 2 la contravenient.

8. Se arhivează:

— exemplarul 1 la organul de control;

— exemplarul 2 la contravenient.

ANEXA Nr. 4

P R O C E S - V E R B A L  D E  C U S T O D I E,

încheiat astăzi ....................., în .................................

Subsemnații, ..........................................................., având funcția de ..............................................

în cadrul ................................................ și legitimațiile de control nr. .........................................................,

în calitate de deponenți,

și

contravenientul

1

/operatorul economic

2

......................................., în calitate de depozitar/custode,

cu sediul social în ............................................, CIF ............................., înregistrat la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. ....................., reprezentat de ............................, având funcția de ...................,

legitimat(ă) cu .............. seria ............... numărul .................................., am procedat la predarea-primirea

în vederea depozitării temporare cu titlu gratuit/conform contractului a următoarelor bunuri:

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Bunurile sunt depozitate în depozitul/incinta/autovehiculul ......................, aparținând ................,

situat(ă) în ...................... .

Depozitarul se obligă să asigure paza bunurilor depozitate temporar, respectiv păstrarea calității și

integrității acestora, ca un bun proprietar, și să ia toate măsurile pentru evitarea oricărui impact asupra

calității mediului până la restituirea acestora ori predarea către organul de control, în condițiile legii.

Depozitarul se obligă să predea bunurile depozitate temporar organului de control la data și locul

indicate în Procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor seria ......... nr. ....................,

emis la data de ....................... .

În cazul în care, de la momentul confiscării și până la momentul predării inclusiv, se constată lipsuri

ori substituiri de produse, fapta constituie infracțiune potrivit Codului penal.

Prezentul proces-verbal de custodie s-a încheiat în două exemplare, din care unul a fost înmânat

contravenientului/operatorului economic și unul a fost ridicat de organul de control.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023

15

Organe de control,
............................................

............................................

Contravenient/Operator economic,
............................................

1

Se va menționa doar în situația prevăzută la art. LVI alin. (27) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare.

2

Se va menționa doar în situația prevăzută la art. LVI alin. (28) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478034]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1110/11.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

ANEXA Nr. 5

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

„Proces-verbal de custodie”

1. Denumire: „Proces-verbal de custodie”

2. Format: A4/t2 (Poate avea un număr variabil de pagini.)

3. Caracteristici de tipărire și editare: de regulă, se editează pe ambele fețe și cu ajutorul tehnicii de

calcul, cu excepția situațiilor în care nu este posibilă editarea informatică, iar în situația în care nu se

editează pe ambele fețe, paginile/fețele necompletate vor fi barate.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează de către inspectori/lucrătorii vamali pentru predarea-primirea în vederea depozitării

temporare a bunurilor indisponibilizate.

6. Se întocmește în două exemplare de către inspectori/lucrătorii vamali.

7. Circulă:

— exemplarul 1 la inspectori/lucrătorii vamali;

— exemplarul 2 la contravenient/operatorul economic.

8. Se arhivează:

— exemplarul 1 la direcția generală/regională antifraudă fiscală/Autoritatea Vamală Română, după caz;

— exemplarul 2 la contravenient/operatorul economic.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1110/11.XII.2023


